计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，计入应收款项融资。

报告期内，发行人与部分客户采用票据方式结算，且大部分为银行承兑汇

票。报告期各期末，发行人票据余额分别为 8,953.85 万元、8,079.50 万元及

5,971.86 万元。2018 年末至 2020 年末波动较小，2021 年末有所降低，主要系

应收商业承兑汇票降低所致。

②应收票据按信用等级分析

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-255

单位：万元

类型
2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比

银行承兑汇票 4,919.58 82.38% 4,322.52 53.50% 6,347.37 70.89%

信用等级较高的

银行承兑汇票
902.24 15.11% 1,376.89 17.04% 2,046.70 22.86%

信用等级一般的

银行承兑汇票
4,017.34 67.27% 2,945.63 36.46% 4,300.68 48.03%

商业承兑汇票 1,052.28 17.62% 3,756.98 46.50% 2,606.47 29.11%

合计 5,971.86 100.00% 8,079.50 100.00% 8,953.85 100.00%

注：为便于分析，此处将应收票据与应收款项融资进行汇总分析。

报告期内，发行人应收票据主要由信用等级一般的银行承兑汇票构成，不

存在因出票人未履约而将应收票据转为应收账款的情况。

③应收票据坏账分析

报告期内，发行人应收票据坏账计提情况如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

银行承兑汇票 17.35 45.12 24.87

商业承兑汇票 55.64 206.96 172.34

合计 72.98 252.07 197.21

发行人按预期信用损失率对银行承兑汇票及商业承兑汇票计提坏账准备。

2019、2020 年度随着发行人应收票据规模的增加，坏账计提的金额相应增加，

2021 年度发行人坏账计提金额下降原因系商业承兑汇票占比下降，符合发行人

实际经营情况。

截至本招股说明书出具之日，除湘电集团曾经为发行人股东外，发行人应

收票据中无持有公司 5%（含 5%）以上股份的股东单位票据或其他关联方的票

据的情形。

（5）预付账款

报告期各期末，发行人预付款项主要为预付供应商材料款、设备款及电费

等，对应的金额分别为 304.18 万元、256.06 万元和 220.78 万元，占流动资产

比分别为 0.93%、0.69%和 0.55%，预付账款金额以及占比较低。

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-256

3、非流动资产构成分析

单位：万元

项目
2021 年末 2020 年末 2019 年末

金额 占比 金额 占比 金额 占比

其他权益工具投资 100.00 0.73% 100.00 0.76% 100.00 0.90%

固定资产 10,325.95 75.77% 9,630.69 73.50% 9,269.65 83.80%

在建工程 365.00 2.68% 944.89 7.21% 241.51 2.18%

使用权资产 20.88 0.15% - - - -

无形资产 1,050.23 7.71% 965.66 7.37% 1,008.55 9.12%

长期待摊费用 93.16 0.68% 104.33 0.80% 125.15 1.13%

递延所得税资产 110.96 0.81% 131.08 1.00% 127.74 1.15%

其他非流动资产 1,561.55 11.46% 1,225.56 9.35% 189.53 1.71%

非流动资产合计 13,627.73 100.00% 13,102.21 100.00% 11,062.13 100.00%

报告期内，发行人非流动资产主要由固定资产构成，占比分别为 83.80%、

73.50%及 75.77%。

报告期各期末，发行人固定资产及在建工程增加，导致公司非流动资产总

额总体上升。

（1）固定资产

①固定资产基本情况

报告期内，发行人固定资产明细情况如下表所示：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

账面原值 累计折旧 账面价值 账面价值占比

房屋及建筑物 6,095.95 1,683.94 4,412.01 42.73%

机器设备 10,093.24 5,054.31 5,038.93 48.80%

运输工具 325.07 233.91 91.16 0.88%

电子设备及其他 1,977.06 1,193.21 783.85 7.59%

合计 18,491.32 8,165.38 10,325.95 100.00%

项目
2020 年 12 月 31 日

账面原值 累计折旧 账面价值 账面价值占比

房屋及建筑物 6,014.74 1,392.32 4,622.42 48.00%

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-257

机器设备 8,647.74 4,475.77 4,171.98 43.32%

运输工具 342.34 245.21 97.13 1.01%

电子设备及其他 1,746.66 1,007.50 739.16 7.68%

合计 16,751.49 7,120.80 9,630.69 100.00%

项目
2019 年 12 月 31 日

账面原值 累计折旧 账面价值 账面价值占比

房屋及建筑物 5,854.78 1,112.46 4,742.32 51.16%

机器设备 7,888.39 4,112.91 3,775.48 40.73%

运输工具 430.98 308.73 122.25 1.32%

电子设备及其他 1,408.39 778.78 629.61 6.79%

合计 15,582.54 6,312.89 9,269.65 100.00%

报告期各期末，发行人固定资产账面价值分别为 9,269.65 万元、9,630.69

万元及 10,325.95 万元，整体较为稳定，不存在重大变化。

报告期各期末，房屋及建筑物、机器设备、电子设备及其他账面价值占比

合计分别为 98.68%、98.99%及 99.12%，为固定资产主要构成部分。房屋及建

筑物主要为生产、办公及研发场地等，机器设备主要为生产、检查、维修及研

发设备等，电子设备及其他主要为各类研发及办公设备等。

②固定资产折旧政策

报告期内，发行人与同行业上市公司均采用年限平均法计提固定资产折旧，

且折旧政策不存在重大差异，各公司折旧年限及残值率比较如下：

单位：年

公司名称 房屋及建筑物 机器设备 运输工具
电子设备

及其他
残值率

申科股份

（002633.SZ）
20 5-10 5 - 5.00%

长盛轴承

（300718.SZ）
20 10 4-5 3-5 5.00%

双飞股份

（300817.SZ）
20 10 5 5 5.00%

行业平均值 20 5-10 4-5 3-5 5.00%

发行人 20-30 5-10 3-5 3-5 5.00%

注：同行业公司数据来源于各公司招股说明书、年度报告。

（2）在建工程

公司在建工程主要为正在安装的生产线，主要为设备支出，分别为 241.51

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-258

万元、944.89 万元及 365.00 万元，其中，2020 年末发行人在建工程增幅较大，

主要为车铣复合加工中心、各类数控车床等在建生产设备等。

（3）无形资产

报告期内，发行人无形资产构成情况如下：

单位：万元

项目 2021 年末 2020 年末 2019 年末

土地使用权 823.88 848.19 872.49

软件 223.32 108.96 122.07

非专利技术 3.03 8.51 13.99

合计 1,050.23 965.66 1,008.55

报告期各期末，发行人无形资产账面价值分别为 1,008.55 万元、965.66 万

元以及 1,050.23 万元，主要为生产经营所需的土地使用权及各类办公软件。

（4）其他非流动资产

报告期各期末，发行人其他非流动资产余额分别为 189.53 万元、1,284.14

万元及 1,635.20 万元，2020 年末及 2021 年末其他非流动资产规模有所增长，

主要系 2020 年 1 月 1 日起，根据新收入准则，在资产负债表日，预期收款权利

将在一年以内实现的列示为合同资产，在一年以上实现的列示为其他非流动资

产。

（二）负债状况分析

1、负债构成及其变化的总体分析

报告期各期末，公司负债情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债 14,557.49 77.56% 17,949.58 83.00% 13,200.09 83.89%

非流动负债 4,211.00 22.44% 3,675.25 17.00% 2,534.21 16.11%

合计 18,768.48 100.00% 21,624.83 100.00% 15,734.31 100.00%

报告期各期末，发行人负债总额分别为 15,734.31 万元、21,624.83 万元及

18,768.48 万元，其中流动负债占比分别为 83.89%、83.00%及 77.56%，为负债

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-259

主要构成部分。

2、流动负债构成分析

报告期各期末，发行人流动负债构成情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比 金额 占比

短期借款 1,115.88 7.67% 5,612.81 31.27% 4,656.91 35.28%

应付票据 509.12 3.50% 1,231.88 6.86% 259.67 1.97%

应付账款 7,121.96 48.92% 5,698.46 31.75% 4,627.76 35.06%

预收款项 - - - - 650.96 4.93%

合同负债 246.19 1.69% 1,900.91 10.59% - -

应付职工薪酬 1,160.67 7.97% 856.31 4.77% 668.32 5.06%

应交税费 994.90 6.83% 372.10 2.07% 582.13 4.41%

其他应付款 523.22 3.59% 395.88 2.21% 141.11 1.07%

一年内到期的非

流动负债
1,015.94 6.98% 600.88 3.35% 400.75 3.04%

其他流动负债 1,869.60 12.84% 1,280.33 7.13% 1,212.50 9.19%

流动负债合计 14,557.49 100.00% 17,949.58 100.00% 13,200.09 100.00%

报告期各期末，发行人流动负债主要由银行借款（短期借款与一年内到期

的非流动负债）、应付账款和合同负债构成，前述项目合计占比分别为 73.37%、

76.95%及 65.26%。报告期各期末，流动负债具体分析如下：

（1）应付账款

报告期各期末，发行人应付账款主要为应付供应商的货款，对应的金额分

别为 4,627.76 万元、5,698.46 万元及 7,121.96 万元，占当期营业成本比分别为

27.76%、26.48%及 26.24%，总体较为平稳。

报告期各期末，发行人应付账款前五名情况如下：

单位：万元

序号
2021 年 12 月 31 日

供应商名称 应付账款余额 占比

1 SKF 639.65 9.00%

2 湘潭市众和机械制造有限公司 549.32 7.73%

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-260

3 湖北辉煌机械制造有限责任公司 532.67 7.50%

4 湘潭佳华机电制造有限公司 500.92 7.05%

5 长沙鑫鼎金属材料有限公司 458.22 6.45%

合计 2,680.78 37.72%

序号
2020 年 12 月 31 日

供应商名称 应付账款余额 占比

1 SKF 886.88 15.56%

2 湘潭时丰模具制造有限公司 526.27 9.24%

3 湘潭市众和机械制造有限公司 411.12 7.21%

4 湘潭佳华机电制造有限公司 397.88 6.98%

5 长沙市上鑫合工切削工具有限公司 383.98 6.74%

合计 2,606.14 45.73%

序号
2019 年 12 月 31 日

供应商名称 应付账款余额 占比

1 湘潭时丰模具制造有限公司 509.48 11.01%

2 湘潭市众和机械制造有限公司 444.40 9.60%

3 湘潭佳华机电制造有限公司 383.49 8.29%

4 SKF 352.28 7.61%

5 株洲三鑫塑胶科技有限公司 232.14 5.02%

合计 1,921.79 41.53%

截至 2021 年末，发行人前五大应付账款余额中无应付持本公司 5%以上

（含 5%）表决权股份的股东单位以及关联方款项。

（2）短期借款

报告期各期末，发行人短期借款分别为 4,656.91 万元、5,612.81 万元及

1,115.88 万元，发行人短期借款整体呈下降趋势，主要系公司经营规模积累增

加，适当降低了短期借款规模。

（3）应付职工薪酬

报告期各期末，发行人应付职工薪酬分别为 668.32 万元、856.31 万元及

1,160.67 万元，2019 年末至 2021 年末逐年增长，主要原因系随着发行人经营

规模的扩大，员工数量以及薪酬奖金增加，尚未支付的薪酬也增加。

（4）应付票据

湖南崇德科技股份有限公司   招股说明书

1-1-261

报告期各期末，发行人应付票据情况如下所示：

单位：万元

项目 2021 年末 2020 年末 2019 年末

商业承兑汇票 - 599.00 -

银行承兑汇票 509.12 632.88 259.67

合计 509.12 1,231.88 259.67

发行人为提高资金使用效率，针对部分供应商采用票据方式进行结算。报

告期内，应付票据分别为 259.67 万元、1,231.88 万元及 509.12 万元，其中

2020 年末公司应付票据增加主要原因系增加了票据结算金额。